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国
民
健
康
保
険
（
国
保
）は
、

加
入
者
が
保
険
税
を
負
担
し
あ

う
こ
と
に
よ
り
、
万
が
一
病
気

や
け
が
を
し
た
時
に
、
医
療
費

の
一
部
を
支
払
う
こ
と
で
、
安

心
し
て
必
要
な
治
療
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
る
、
相
互
扶
助
を

目
的
と
し
た
制
度
で
す
。

　

保
険
税
の
納
税
通
知
書
は
、

６
月
15
日
㈮
に
世
帯
主
あ
て
に

発
送
予
定
で
す
の
で
、
必
ず
納

期
限
内
に
納
め
て
く
だ
さ
い
。

　

次
の
①
～
④
す
べ
て
に
該
当

す
る
方
が
対
象
と
な
り
、
世
帯

主
の
方
の
年
金
か
ら
天
引
き
さ

れ
ま
す
。	

①
世
帯
主
が
国
民
健
康
保
険
の

被
保
険
者
で
あ
る
こ
と
。		

②
世
帯
内
の
国
民
健
康
保
険
の

被
保
険
者
全
員
が
65
歳
～
74
歳

で
あ
る
こ
と
。	

	

③
特
別
徴
収
の
対
象
と
な
る
年

金
の
年
額
が
18
万
円
以
上
で
あ

る
こ
と
。	

	
	

④
介
護
保
険
料
と
国
民
健
康
保

険
税
と
の
合
算
額
が
、
特
別
徴

収
の
対
象
と
な
る
年
金
受
給
額

の
2
分
の
1
を
超
え
て
い
な
い

こ
と
。		

	
	

※
年
度
途
中
に
75
歳
に
な
る
こ

と
で
後
期
高
齢
者
（
長
寿
）医

療
保
険
に
移
行
す
る
世
帯
主
か

ら
は
、
そ
の
年
度
の
特
別
徴
収

は
行
い
ま
せ
ん
。	

　

申
出
書
を
提
出
す
る
こ
と
に

よ
り
、
年
金
天
引
き
か
ら
口
座

振
替
に
よ
る
納
付
へ
変
更
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
申
し
出
の
時
期
に
よ
り
、
直

近
に
支
給
さ
れ
る
年
金
か
ら
の

特
別
徴
収
停
止
が
間
に
合
わ
な

い
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご

了
承
く
だ
さ
い
。

※
10
月
支
給
の
年
金
か
ら
の
特

別
徴
収
を
停
止
す
る
場
合
は
、

７
月
27
日
㈮
ま
で
に
手
続
き
を

お
願
い
し
ま
す
。

　

国
保
年
金
課
・
内
線
３
５

３
、
３
５
４

　

平
成
24
年
度
６
月
中
旬
に
発

送
す
る
納
税
通
知
書
（
普
通
徴

収
）の
納
付
書
は
、
今
ま
で
の

金
融
機
関
に
加
え
て
コ
ン
ビ
ニ

エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
も
納
付
で
き

ま
す
。
手
数
料
は
か
か
り
ま
せ

ん
。（
利
用
で
き
る
コ
ン
ビ
ニ
エ

ン
ス
ス
ト
ア
は
、
納
付
書
の
裏

面
参
照
）

◎
注
意
点
…
電
算
シ
ス
テ
ム
の

更
新
に
伴
い
、
納
付
書
な
ど
の

様
式
を
一
新
し
た
た
め
、
全
期

一
括
用
納
付
書
は
な
く
な
り
ま

し
た
。
一
括
納
付
さ
れ
る
方
は
、

す
べ
て
の
納
付
書
を
お
持
ち
く

だ
さ
い
。

◎
コ
ン
ビ
ニ
で
納
付
で
き
な
い

納
付
書
…
①
納
付
書
１
枚
の
金

額
が
30
万
円
を
超
え
る
納
付
書

②
バ
ー
コ
ー
ド
が
印
字
さ
れ
て

い
な
い
、
破
損
や
汚
損
な
ど
で

バ
ー
コ
ー
ド
が
読
取
れ
な
い
納

付
書　

③
取
扱
期
限
が
過
ぎ
た

納
付
書
。

①
年
少
扶
養
控
除
に
つ
い
て

　

年
少
扶
養
に
つ
い
て
は
、
児

童
手
当
の
創
設
に
よ
り
33
万
円

の
控
除
が
廃
止
と
な
り
ま
す
。

②
特
定
扶
養
控
除
に
つ
い
て

　

16
歳
か
ら
18
歳
の
扶
養
者
は
、

高
校
の
実
質
無
償
化
に
よ
り
、

33
万
円
の
控
除
と
な
り
ま
す
。

19
歳
か
ら
22
歳
の
扶
養
者
に
つ

い
て
は
、
以
前
と
同
じ
45
万
円

の
控
除
と
な
り
ま
す
。

③
同
居
の
特
別
障
害
者
控
除
に

つ
い
て

　

同
居
特
別
障
害
者
の
加
算
控

除
額
（
23
万
円
）は
、
扶
養
控
除

の
額
に
加
算
さ
れ
て
い
ま
し
た

が
、
特
別
障
害
者
控
除
（
30
万

円
）に
直
接
加
算
さ
れ
、
53
万

円
と
な
り
ま
す
。

※
障
害
者
控
除
は
年
少
扶
養
親

族（
０
歳
か
ら
15
歳
）を
有
す
る

場
合
で
も
適
用
さ
れ
ま
す
。
そ

の
場
合
で
も
扶
養
控
除
の
適
用

は
あ
り
ま
せ
ん
。

※
住
民
税
の
所
得
割
の
税
率
は

10
％
と
な
っ
て
お
り
、
内
訳
は
市

町
村
民
税
分
６
％
、
都
道
府
県

民
税
分
４
％
で
す
。
ま
た
、
ほ
か

に
均
等
割
額
（
市
民
税
３
０
０
０

円
、
県
民
税
１
０
０
０
円
）
が

課
税
さ
れ
ま
す
。

　

課
税
課
・
内
線
３
３
４

　

平
成
24
年
度
提
案
型
公
共

サ
ー
ビ
ス
民
営
化
制
度
に
基

づ
く
事
業
の
提
案
を
募
集
し

ま
す
。

　

こ
の
制
度
は
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法

人
や
市
民
活
動
団
体
、
民
間

事
業
者
な
ど
か
ら
、
事
業
の

委
託
や
民
営
化
の
提
案
を
募

集
し
、
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
さ

ら
に
充
実
さ
せ
る
た
め
の
市

独
自
の
取
り
組
み
で
す
。

○
募
集
す
る
提
案
内
容

　

現
行
の
事
業
を
そ
の
ま
ま

引
き
受
け
る
委
託
先
を
募
集

す
る
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

提
案
に
独
自
性
が
あ
り
、
コ

ス
ト
や
サ
ー
ビ
ス
の
質
の
面

か
ら
も
、
市
民
に
と
っ
て
プ

ラ
ス
と
な
る
提
案
を
募
集
し

ま
す
。
ま
た
、
提
案
者
が
事

業
の
担
い
手
、
実
施
主
体
と

な
る
こ
と
を
前
提
と
し
た
提

案
に
限
り
ま
す
。

○
提
案
手
続
き

　

事
業
リ
ス
ト
で
提
案
す
る

事
業
を
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

（
事
業
に
対
す
る
照
会
は
担

当
課
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
）提
案
を
希
望
す
る
場

合
は
、
担
当
課
と
事
前
協
議

の
場
を
設
け
ま
す
の
で
、
総

務
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

詳
し
く
は
募
集
要
領
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

○
提
案
の
募
集
期
間
…
８
月

31
日
㈮
ま
で

　

募
集
に
つ
い
て
詳
し
く
は

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
ま

す
。
審
査
は
、
９
月
以
降
の

予
定
で
す
。

　

総
務
課
・
内
線
２
８
２
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コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で

　
　
市
民
・
県
民
税
を
納
付
で
き
ま
す

住
民
税
に
か
か
る

扶
養
控
除
が

変
わ
り
ま
し
た

民
間
の
ア
イ
デ
ア
で

　
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
さ
ら
に
豊
か
に

医
療
分

後
期
高
齢
者

支
援
金
分

介
護
分

※賦課限度額は、12万円です。
※年度の途中で40歳になる方は、その月（1日が誕生日の方は前月）から課税となるため 税額変更
通知を送付します。

平成２4年度の国民健康保険税は６月に確定するため、仮徴収と本徴収により納めていただきます。

（注）２３年４月以降に、転入または65歳になったことなどにより、あらたに特別徴収の要件に
　　 該当された方。

（前年中の総所得金額等
－基礎控除額３３万円）

×７．２５％

特定世帯以外　１８６００円
特定世帯※　９３００円

※特定世帯とは、国保加入者
が、後期高齢者（長寿）医療保
険への移行に伴い、国保に残
る方が一人となってから継続
して５年間を経過するまでの世
帯です。

　国民健康保険税の納付を口座振替にする
と、指定口座から自動的に引き落とされ翌年
以降も継続されます。手続きは簡単です。
　口座振替依頼書、預貯金通帳と通帳届出
印をお持ちの上、右記金融機関の窓口でお
申し込みください。

銀行…千葉・三菱東京ＵＦＪ・京葉・千葉興業・三
井住友・常陽・みずほ・りそな・筑波・ゆうちょ　
信用金庫…千葉・東京ベイ・水戸
その他…東葛ふたば農業協同組合
※通常、手続きをした2か月後の月末からの振
替となります。

（前年中の総所得金額等
－基礎控除額３３万円）

×２．００％

（前年中の総所得金額等
－基礎控除額３３万円）

×１．５５％

介護保険第２号被保険
者数（４０歳から６５歳未
満の方）×１２６００円

国保加入者数
×４２００円

国保加入者数
×１８０００円

所得割額 均等割額 平等割額

＝ ＋

＋

＋

＋

＝

＝

※賦課限度額は、５1万円です。

※賦課限度額は、１4万円です。

平成２4年度の特別徴収　～仮徴収と本徴収～

１年間の国民健康保険税はこうして決められます

２３年度中から特別徴収で
納税されていた方  

４・６・８月に仮徴収した保険税額
を差し引いた残りの税額を、10・
12月、平成２５年２月の３回に分
けて天引き

２月に特別徴収した保険税額
と同額を天引き

暫定的に２３年度の保険税額を基
に算定し、その６分の１ずつを４月・
６月・８月に分けて天引き

４月から特別徴収が開
始となる方(注）

暫定的に２３年度の保険税額を
基に算定し、その５分の１ずつ
を６・８月に分けて天引き

６月から特別徴収が開
始となる方(注）

暫定的に２３年度の保険税額
を基に算定し、その４分の１を
8月に天引き

８月から特別徴収が開
始となる方(注）

特別徴収開始月

口座振替取扱金融機関一覧普通徴収でのお支払いは
便利な口座振替で

仮徴収（４・６・８月） 本徴収（10・12月、平成25年２月）

年金の支給月(天引き月）

あ
な
た
の
納
め
る
保
険
税
が

            

国
保
を
支
え
ま
す

扶養控除の全体像〈　〉内は所得税の数値 適用開始時期
市・県民税は平成24年度から
所得税は平成23年分から

0～15歳

一般扶養控除
33万円
〈38万円〉

上乗せ分
12万円

〈25万円〉45万円

33万円

45万円

38万円

0万円
16～18歳 19～22歳 23歳～

児童手当 高校無償化の対象 ※16～18歳未満の特定扶養控除は、一般扶養控除に移行

70歳～

特定扶養控除
※平成24年度
からは一般扶養
控除となります
33万円

〈38万円〉

特定扶養控除
45万円

〈63万円〉 一般扶養控除
33万円

〈38万円〉

老人扶養控除
38万円

〈48万円〉

同居老親加算廃
止

廃
止

コンビニエンスストアで納付できる税など

●市民税・県民税　　●軽自動車税　　　　　　　●介護保険料
●固定資産税　　　　●国民健康保険税　                           　
●都市計画税　　　　●後期高齢者医療保険料          

年
金
受
給
さ
れ
て
い
る

方
で
特
別
徴
収
の
対
象

と
な
る
方
　
　

特
別
徴
収
か
ら
口
座
振

替
で
の
納
付
へ
変
更
が

可
能
で
す
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